MOÇÃO Nº 31/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Volmir Adelar Casagrande, com subscrição de

Edenilson Slaviero, Marcos Baldo e Mário Francisco Pissaia, vêm respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Grupo de

Trilheiros “Perseguidos”, pelo grande evento promovido no último dia 18 de agosto de

2018, em Lª São Valentin, Descanso/SC.

Sob duas rodas e alta velocidade, este esporte é considerado

radical por estar envolvidos em situações extremas de limite físico e psicológico dos

participantes, se trata de um gigantesco espetáculo, de muita adrenalina e emoção de

sobra.

Grupo no qual se iniciou como uma brincadeira entre amigos

no ano de 2015, e consequentemente o nome “Perseguidos” se originou por conta de

uma perseguição policial na Comunidade de São Valentin, hoje o grupo conta com 13

integrantes, a maioria são membros da Comunidade de São Valentin, no último dia 18

de agosto o grupo promoveu a 2ª meia trilha, evento no qual vem trazendo grande

público desde a sua 1ª edição realizada no ano de 2017, onde que neste ano reuniu-se

em torno de 245 aventureiros da região e municípios vizinhos.

O grupo possui como lema “O esporte é um momento de

alegria e descontração, fazer novas amizades e conhecer novos lugares”.

Fica o meu registro aos membros deste grupo, desde a sua

fundação até os dias de hoje, vem se destacando em nossa região e em nosso

município, com coragem e determinação vem realizando este evento pelo segundo

ano, trazendo para Descanso outros municípios e levando o nome desta cidade e

Comunidade de São Valentin para outros lugares, tendo em vista ainda dentro das

possibilidades, estão sempre colaborando com as ações sociais junto as entidade e a

comunidade.

Com votos de gratidão ao Grupo de Trilheiros “Perseguidos”,

presto esta singela homenagem, declarando a importância a todos que participam deste

grupo e aqueles que de uma forma ou de outra ajudaram na realização deste grandioso

evento.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 23 de agosto de 2018.

Vereador (autor) Volmir Adelar Casagrande

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia